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Abstrakt

Práce pojednává o úrovni prezentačních dovedností u personálních manažerů ve vybraných

podnicích. Hlavní zaměření práce je na přípravu obsahu a formy prezentace, dále na

působení prezentujícího na publikum a jeho možnosti ovlivnit úspěch prezentace. Praktická

část analyzuje rozhovory s personálními manažery. Rozhovory zkoumají úroveň přípravy

manažerů a jejich současný způsob prezentace. Poté následuje analýza samotné prezentace.

Závěr práce obsahuje doporučení personálním manažerům, pro zlepšení jejich dovedností.

Klíčová slova

Prezentace, verbální komunikace, neverbální komunikace, publikum
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Abstract

The topics of this work are the level of presentation skills of personnel managers in selected

companies. The work focuses mainly on the preparation of the content and form of the

presentation. Further on the effect of the presenter on the audience and his possibilities how

to affect the success of the presentation. In the practical part, interviews with personnel

managers from selected companies are analysed. These interviews examine the amount of

preparation of the managers and their current method of presenting. Then it analyses the

presentation itself. In the conclusion of the work, there is a recommendation for the

personnel managers how to improve their skills.

Key words

Presentation, verbal comunication, nonverbal comunication, audience
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Úvod

Prezentační dovednosti se řadí k takzvaným „soft skills“, tedy měkkým dovednostem.

Na způsobu prezentování určité myšlenky závisí její následné přijetí. Úkolem personálního

manažera je mimo jiné informovat o změnách ve společnosti a plánech do budoucna. Pokud

personální manažer nejasně vysvětlí vizi podniku nebo důvody ke změnám, dezinformovaní

zaměstnanci mohou zaujmout negativní stanovisko ke změně. Zároveň stoupá i riziko šíření

nepravdivých informací, na základě špatného pochopení prezentace. Proto je z hlediska

dlouhodobého vývoje podniku velice důležitá úroveň prezentačních dovedností

personálního manažera.

Práce je určena studentům personálního managementu a začínajícím personálním

manažerům pro získání základních znalostí v oblasti prezentačních dovedností. Stejně tak i

personálním manažerům působícím v této pozici řadu let, pro ověření vlastních znalostí a

možného poučení z častých chyb, kterých se dopouštějí prezentující.

Mezi českými autory se tomuto tématu nejvíce věnují Ivana Hospodářová, Albína

Měchurová, Zdenka Pechačová, Ludmila Natovová. Ze zahraničních autorů pak Allhoff,

Dieter-W, Waltraud Allhoff a Jofeph DeVito.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na úroveň prezentačních dovedností

personálních manažerů ve vybraných podnicích. Na základě literatury zabývající se výukou

prezentačních dovedností sestavím dotazník, zkoumající úroveň prezentačních dovedností

personálních manažerů ve vybraných podnicích. Poté provedu hodnocení jejich

prezentačního výkonu a na základě sebraných dat sestavím doporučení pro zlepšení výkonu.
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1 Teorie prezentačních dovedností

Prezentační dovednosti se řadí k měkkým dovednostem, které Kühlinger popisuje jako

schopnost vypořádat se s lidmi a jejich způsoby chování. Dříve byly měkké dovednosti

nazývány sociální kompetence. Tímto pojmem se ještě dnes označují faktory jako

spolupráce, komunikace a schopnost zvládat konflikty. Lidé s vysoce rozvinutými měkkými

dovednostmi jsou považovány za emocionálně inteligentní (Kühlinger- Peters, 2007, s. 13).

„Personální manažer je osoba uvnitř organizace, která je zodpovědná za nábor

nových zaměstnanců, dohled nad ohodnocením zaměstnanců, zprostředkováním komunikace

mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem a dohlíží na celé personální oddělení“.

Businessdictionary (online)

„Pod pojmem rétorika rozumíme teorii a praxi orální komunikace. Pojmem

aplikovaná rétorika rozumíme pedagogiku komunikačních dovedností, a rozhovoru v užším

slova smyslu.“ (Dieter, Waltraud, 2008, s. 13)

Rétorika má svůj původ v antickém Řecku, kde řečnictví představovalo významnou

součást veřejného života. V této době se řečnictví dělilo na tři obory - soudní řečnictví,

politické řečnictví a slavnostní řečnictví. První dokumenty o rétorice pocházejí z 5 století

před naším letopočtem. (Buchtová, 2006, s.16)

1.1 Komunikace

Komunikace se odehrává jen v takovém rozsahu, v jakém její účastníci používají

shodný systém signálů. V oblasti, kde se komunikační systémy výrazně liší, nedokáží lidé

komunikovat. Sady signálů však nemusí a ani nemohou být identické. Například rodiče a

děti mají odlišnou slovní zásobu a odlišné výklady pro termíny, které sdílejí společně

(DeVito, 2010, s. 44).

1.1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikací se označuje vyjadřování za pomoci slov, prostřednictvím

jazyka. Může být přímá nebo zprostředkovaná, mluvení či psaná, živá nebo reprodukovaná.

(Mikuláštik, s. 98).

Oproti tomu Jaromír Janoušek (2015) označuje verbální komunikaci jako specifický

lidský proces a jev patřící k podstatným charakteristikám lidského jedince i lidského

společenství. Jedná se o formu spojení mezi lidmi, prostřednictvím kterého dochází

k předávání informací a verbálních výrazů.
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 Jedinec se při vývoji učí jazyk lidí, jež se vyskytují v jeho okolí. Pro správné verbální

sdělení musí být zvládnuta fonologická stránka jazyka, tedy jeho zvukový sytém, sémantická

stránka, zabývající se významem slov a syntaktický systém, který sleduje správné řazení

slov (DeVito, 2015).

Specifičnost užívání jazyka je ovlivněna mnoha faktory, jedním z nich je pohlaví

jedince. Janoušek v knize psychologické základy verbální komunikace přirovnává

komunikaci mezi mužem a ženou ke komunikaci jedinců odlišných kultur. Muži podle něj

například užívají spíše komunikace k prosazení sebe sama a dosažení vlastních plánů,

k udržení publika a soupeření s druhými. Ženy oproti tomu užívají rozhovor k udržení vztahů

a věnují pozornost druhým. (Janoušek, 2015, s.179). Docent Mikuláštík (2010) dále

poukazuje na rozdíly například mezi introvertem a extrovertem, kdy introvert při svém

projevu mluví málo, klidně a tiše. Oproti tomu extrovert dává přednost hlasitému projevu a

nevěnuje přílišnou kontrolu obsahu řeči. Submisivní jedinec nepodporuje své sdělení

vlastními názory a spíše prezentuje obecné pravdy.

Má-li sdělení splnit svůj záměr, řečník musí dbát na konotaci slov v něm obsažených.

Pojem konotace označuje subjektivní nebo emocionální význam výrazu. Vedle konotace

existuje i denotace významu, což je jeho objektivní význam, který lze nalézt například ve

výkladovém slovníku. Příkladem je slovo smrt. Pro lékaře toto slovo znamená čas, kdy dojde

k zástavě srdce. Pro rodiče zemřelého má slovo denotační význam, vyvolává silné emoce a

vzpomínky (DeVito, 2010, s.124).

Jedná se o mezioborový pojem, jímž se zabývají jednotlivé vědní oblasti. Zejména

lingvistika, věda zabývající se zkoumáním jazyka, jeho vývoje a užívání. Filologie, věda

zkoumající jazyk, literaturu a ústní lidovou slovesnost. Dále pak subdisciplíny filosofie jako

jsou sémiotika, zkoumající vlastnosti znaků, sémantika a logika (Vymětal, s. 112).

Nejdůležitějším aspektem z hlediska prezentace je paralingvistika. Paralingvistika se

zabývá vším, co doprovází slovní projev. Lze z jejich aspektů zjistit, co řečník zdůrazňuje,

zeslabuje, zpochybňuje, jaký dává najevo postoj (vřelost, sympatii, zlobu). Mohou to být

prvky rovněž nevědomé a podvědomé, chyby ve verbálním projevu, které nejsou záměrem

mluvčího (Mikuláštík, 2003 ).
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Paralingvistické aspekty lze rozdělit do několika skupin, jako jsou,

Hlasitost, síla hlasu, jež ovlivňuje proud vydechovaného vzduchu a rozkmit tzv.

hlasových rtů a stav rezonanční dutiny nad hlasivkami. Silu hlasu je třeba přizpůsobit

okolnostem. Při veřejném projevu je třeba dbát na velikost místnosti, rozmístění posluchačů,

hluku a okolí. Není vhodné sílu hlasu přepínat, neboť může dojit k poruchám případně

k trvalejšímu onemocnění hlasového ústrojí. Dle síly lze soudit povahu člověka, tichá řeč


[…]


trochu učitelkovský přístup, ale funguje to skvěle. Učitelky ve školách by v této oblasti mohly

míti skvělé zkušenosti, pracují s publikem neustále.

To je zajímavé, Albína Měchurová, v knize Jak dobře mluvit a úspěšně jednat, označuje

takového člověka jako Šeptálka a radí, aby se řečník obrátil na osobu, na kterou šeptálek

hovoří. Co si myslíte o tomto doporučení? S tímto rozhodně nesouhlasím. Za prvé tímto

potrestáme osobu, která se ničím neprovinila a ztratíme tím její sympatie. Za druhé pokud

prezentujeme pro zaměstnance, tak takovýmto chováním mezi nimi můžete vytvořit špatné

vztahy. Považuji za hrubou chybu, pokud řečník takto poníží nebo zesměšní diváka.

Užíváte nějaké pomůcky při prezentaci? Používám kartičky s údaji, jež si nechci nebo někdy

ani nemohu naučit nazpaměť. Dále třeba cizí jména, případně s poznámky k textu. Zároveň mi

slouží jako osnova. Jediné riziko nastává, pokud si neočíslujete kartičky a ty se vám v ruce

přeházejí.

Dáváte přednost naučení se předem sepsaného obsahu prezentace, či užívání několika

opěrných bodů a následné přizpůsobení obsahu dané situaci? Jak jsem říkala, používám

kartičky. Takže si je připravím jako osnovu a potom přemýšlím o souvislostech, které bych

ráda k tématu připojila.

Máte někdy pocit, že publikum nepřevzalo hlavní myšlenku prezentace tak, jak jste

zamýšlel/a? S tím počítám pokaždé. Někdy to třeba vypadá, že publikum vše pochopilo, ale ve

skutečnosti je mezi posluchači někdo, kdo nedává neporozumění najevo.

Soustředíte se na svou řeč těla během prezentace? Průběžně si jí všímám, například když je

mi daná situace nepříjemná, soustředím se, aby to na mě nebylo znát kvůli uzavřeným gestům.

Nedoporučovala bych soustředit se vysloveně jen na řeč těla, člověk ztrácí pozornost a udělá

chybu, když si to uvědomí, odrazí se to na jeho řeči těla, tak se to snaží napravit a jen danou

situaci zhorší.
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Dáváte přednost práci s publikem nebo jednosměrně vedené prezentaci? Preferuji

oboustrannou. Někdy se člověk až díky aktivnímu posluchači, dozví, že by jeho prezentace

mohla vypadat lépe. A samozřejmě jde o zpětnou vazbu týkající se pochopení prezentace.

Považujete se za zkušeného/ úspěšného řečníka? Určitě bych řekla, že za sebou mám velkou

řadu prezentací, takže zkušeného asi ano. Ale úspěšným řečníkem asi nejsem, tak bych nazvala

jen velmi malou skupinu lidí.

Dokážete identifikovat ve svých dovednostech nějakou chybu? Máte pocit, že by bylo

možné zlepšení? Určitě ano, třeba právě ohledně prezentace v cizím jazyce. Ale i takové

základní věci jako hraní si s předměty v rukou.

Dokážete obecně určit nějakou chybu u řečníků, s nimiž se setkáváte/ jste se setkal/a?

Nejhorší je, pokud prezentace postrádá logickou návaznost a řečník utopí hlavní myšlenku

sdělení v nedůležitém textu, místo toho, co by ji vyzvedl a řekl, toto je důležité, to si

zapamatujte. A pak monotónní řečníci, kteří uspávají publikum, ale ti jsou doufám už přežitek.

Postoj – Hana má spíše uvolněný postoj, vzhledem k povaze prezentace je to pochopitelné,

jedná se o představení přepracované benefitní směrnice ostatním členům top managementu.

Drží v ruce jeden výtisk a opírá se lehce o stůl za ní.

Pohyb během prezentace (proxemika) – po dobu celé prezentace je opřena o stůl, pouze když

podporuje výklad grafem, se přemisťuje k tabuli.

Gesta – jsou omezena na okazování na dokument v její ruce o kterém mluví. Občas používá

otevřená gesta v případech, kdy se snaží, aby ostatní pochopily důvody ne příliš pozitivních

změn.

Srozumitelnost projevu – Hana po celou dobu prezentace mluvila velmi zřetelně a srozumitelně.

Rychlost projevu – v částech prezentace, které nebyly důležité, a bylo je třeba pouze

připomenout, Hana výrazně zrychlila tempo řeči.

Hlasitost a tonalita projevu – Prezentující celou dobu mluvila stejně hlasitě. Ke změně tonality

docházelo v případě zlehčování důležitosti státem nařízených povinností.

Parazitní slova – během prezentace nepoužila žádná slova, která by se dala považovat za

parazitní.

Jazykové prostředky – Směrnice velmi ovlivňuje finanční oddělení, proto je mnoho termínů

z finančního prostředí. Lze předpokládat, že i ostatní posluchači krom finančního ředitele jsou

seznámeni s přehledem toku peněz ve společnosti.
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Komunikace s publikem – nemusí ani vyzívat a členové publika se sami dotazují. Jakožto

autorka směrnice je Hana schopna zodpovědět veškeré dotazy.

Osnova prezentace – nejdříve prezentující vysvětlila důvody, proč ke změně došlo, poté

představila největší změny směrnice a na závěr shrnula finanční dopad, což lze označit za

vhodně propracovanou strukturu prezentace.

Přesvědčivost – Nikdo z posluchačů neměl námitky ani připomínky proti změnám, proto lze

předpokládat, že s obsahem prezentace souhlasí.
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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