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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prezentační dovednosti personálních manažerů ve vybraných podnicích
Jméno autora: Martin Břinčil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Oponent práce: PhDr. Svatava Švihlíková
Pracoviště oponenta práce: Katedra managementu, Masarykův ústav vyšších studií ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá úrovni bakalářské práce. Zadává, aby student zpracoval současnou podobu výuky a přípravy prezentačních
dovedností pro personální manažery, aby provedl výzkum, zhodnotil data a porovnal je s teoretickými východisky a navrhl
konkrétní doporučení.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor BP splnil zadání částečně. V teoretické části se soustředil na popis cvičení pro zlepšení techniky mluveného projevu,
neverbální chování, odstranění trémy a používání vizuálních pomůcek. Více se však „současné podobě výuky a přípravy
prezentačních dovedností pro personální manažery“ nevěnoval. V praktické části pouze rámcově popsal výzkumnou skupinu
a obsahy svých strukturovaných rozhovorů. Na základě výhradně svého posouzení pak připravil stručný návrh doporučení.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na doporučení SZZk komise měl upřesnit a rozšířit terminologii, využít více zdrojů a zpřehlednit a více provázat jednotlivé
kapitoly. Teoretická část je však i po malém doplnění (bod 2, bod 2. 1) a po přečíslování jednotlivých bodů neúplná a
neprovázaná. Chybí zde zejména “současná podoba výuky a přípravy“, která je zastoupena pouze výběrem cvičení z různých
oblastí. Také zde není rozpracován systém kritérií pro posuzování efektivní prezentace, ke které přistupuje v praktické části.
V praktické části měl dle komise SZZk rozpracovat metodiku, použít jinou metodu, např. analýzu prezentovaných výstupů,
a lépe zpracovat závěry. Bohužel autor do kapitoly o metodice přidal pouze informaci o provedení analýzy prezentací
personálních manažerů (str. 28), ale vlastní bakalářská práce tuto analýzu vůbec neobsahuje. Autorovo hodnocení těchto
prezentací je uvedeno pouze v příloze a několik vět je těmto prezentacím věnováno v doporučení.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň této práce je zejména v praktické, ale i teoretické části nízká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je průměrná. Přestože posudek vedoucí autora upozorňoval na překlepy a neodbornou
formu zpracování, také nová verze obsahuje gramatické chyby, překlepy apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Komise SZZk autorovi doporučila doplnit zdroje práce, což učinil a obohatil svoji práci o 4 zdroje (DeVito, Mikuláštík,
Vymětal, Janoušek). V práci nejsou uvedeny zdroje k použitým ilustracím. Práce se vyznačuje vysokou mírou citací a
parafrází, které jsou skrytými citáty (citační nekázeň).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň teoretických východisek je nízká, autor teoretickou část vytváří použitím myšlenek jiných autorů (viz výše zmíněná
citační nekázeň). Výsledky v oblasti praktické části mohly být zpracovány daleko důsledněji, ne pouze slovním popisem
získaných dat, nýbrž uplatněním statistického vyhodnocení. Nabízela se také možnost použít dotazníky pro další účastníky
prezentací, po jejichž zpracování mohl autor získat ucelenější a objektivnější hodnocení prezentací personálních manažerů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání odpovídalo úrovni bakalářské práce, bylo však splněno pouze částečně. Doporučení komise SZZk autor splnil pouze
v omezeném rozsahu (doplnění zdrojů, doplnění teoretické části, připojil také své hodnocení prezentačních výstupů
personálních manažerů, ovšem pouze v příloze).

Otázka: Jakou podobu má současná výuka a příprava prezentačních dovedností pro personální manažery?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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